
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera 1024 

Data della delibera 20-10-2022 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Presa d’atto schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di accoglienza di 
stranieri non in regola con il permesso di soggiorno e/o persone senza fissa dimora o 
in situazioni di marginalità, in dimissione Ospedaliera – ambito territoriale Firenze. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

55.796,16 costi per servizi appaltati da privato 3B021220 2022 

292.352,55 costi per servizi appaltati da privato 3B021220 2023 

292.352,55 costi per servizi appaltati da privato 3B021220 2024 

236.556,39 costi per servizi appaltati da privato 3B021220 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 15 Schema di Convenzione tra Azienda USL TC e Fondazione Solidarietà Caritas Onlus 

B 9 Schema di nomina ad incaricato esterno  Privacy 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
- il Decreto Lgs. n.502 del 30/12/1992 . 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421” e success. modif. e integr.; 
- la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr; 
- la L.R.T. n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e success. modif. e integr; 
- il Regolamento interno della struttura residenziale  recepisce tutte le indicazioni previste dal Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 9 gennaio 2018, n. 2/R; 
 
Richiamata: 

- la  delibera del Direttore Generale n. 1399 del 15.09.2021 con la quale  è stato approvato l’Avviso di 
Manifestazione di Interesse per struttura residenziale per accoglienza di stranieri non in regola con il 
permesso di soggiorno e/o persone senza fissa dimora o in situazione di marginalità, in dimissione 
Ospedaliera ambito di Firenze; 
 
Preso atto che: 

- la Commissione di Valutazione aziendale  ha valutato la Fondazione Solidarietà Caritas Onlus di 
Firenze  idonea  alla sottoscrizione di accordo contrattuale  per la struttura  residenziale denominata  “Casa 
Stenone”  sita in Bagno a Ripoli in via di Pulicciano, 77,  quale struttura residenziale per l’ accoglienza  di 
stranieri non in regola con il permesso di soggiorno e/o persone senza fissa dimora o in situazione di 
marginalità, in dimissione ospedaliera – ambito territoriale Firenze, così come risulta dai verbali del 
18/11/2021 e 24/11/2021 agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che:  

- il contratto  in essere, approvato con delibera D.G. n. 63/2019, scaduto in data 31-12-2020 e in proroga  
fino al 21/10/2022  in virtù di quanto previsto dall’art. 2 dell’ Accordo Quadro; 
 
Ricordato che: 

- che  questa Azienda USL TC ha rilasciato, con nota Prot. n. 5673/2022, alla  Fondazione Solidarietà 
Caritas Onlus di Firenze nulla osta a proseguire il servizio per n. 9 posti letto, agli stessi patti e condizioni 
del contratto in essere, nelle more del perfezionamento della richiesta di autorizzazione al funzionamento 
(art. 21 L.R. 41/2005), così come previsto dal suddetto avviso di Manifestazione di Interesse; 
 
Accertato che: 

- il Comune di Bagno a Ripoli, con pratica Suap n. 27 del 24/5/2022,  ha autorizzato la Solidarietà 
Caritas Onlus di Firenze  all’avvio dell’attività ed al funzionamento di struttura residenziale a carattere 
comunitario per persone a rischio psico-sociale e/o in condizioni di disagio relazionale denominata “Casa 
Stenone” per n. 9 (nove) posti , sita in via di Pulicciano ,77 – Bagno a Ripoli (FI); 
 
 
Ritenuto pertanto necessario: 



                                                                                                                         
 
 

- di dover procedere all’approvazione dello schema di accordo contrattuale come da documento allegato 
“A”, e allo schema di nomina ad incaricato esterno Privacy come da schema allegato “B”, quali parti 
integranti e sostanziali  del presente atto; 
-  individuare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla sottoscrizione dei suddetti atti  in qualità di Direttore della 
SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per Territorio e Sociale Firenze- Empoli, di cui alla delibera 
D.G. n. 968/2020; 
 
Stabilito che: 

- la Convenzione avrà decorrenza dal 22/10/2022 e scadrà il giorno 21/10/2025 e che il tetto finanziario 
annuale  di  spesa è stabilito in euro 277.352,55 (iva inclusa se dovuta) oltre ad un rimborso spese di 
inclusione sociale per le persone ospiti della Struttura, quantificate in euro 15.000,00 annui (iva inclusa se 
dovuta); 
 
 Dato atto che: 
-  la spesa complessiva triennale di  € 877.057,65 (inclusa  iva se dovuta), per il periodo 22/10/2022-
21/10/2025,  sarà iscritta al C.E. 3B021220 “costi per servizi appaltati da privato”  nei seguenti B.P: 
- anno 2022 €   55.796,16 
- anno 2023 € 292.352,55 
- anno 2024 € 292.352,55  
- anno 2025 € 236.556,39 
 
Accertato che: 

- la spesa prevista per l’anno 2022 di € 55.796,16 non comporterà per l’Azienda USL TC alcun onere 
aggiuntivo in quanto  trova copertura economica  nell’autorizzazione di spesa n. 2022/304 sub 1-   C.E. 
3B021220 “costi per servizi appaltati da privato”; 
 
Preso atto che il Direttore della SOSD  Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze-Empoli, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,  stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile 
del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 
Bonciani; 
 
Su proposta del Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli;  
 
Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare avvio 
al servizio con la sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40  
del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per  i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di prendere atto che la Commissione di Valutazione Aziendale  ha valutato la Fondazione Solidarietà 

Caritas Onlus di Firenze  idonea  alla sottoscrizione di accordo contrattuale  per la struttura  
residenziale denominata  “Casa Stenone”  sita in Bagno a Ripoli in via di Pulicciano, 77,  quale struttura 



                                                                                                                         
 
 

residenziale per l’ accoglienza  di stranieri non in regola con il permesso di soggiorno e/o persone senza 
fissa dimora o in situazione di marginalità, in dimissione Ospedaliera – ambito territoriale Firenze, così 
come risulta dai verbali del 18/11/2021 e 24/11/2021 agli atti d’ufficio. 

2. Di procedere all’approvazione dello schema di accordo contrattuale come da documento allegato “A”, 
e allo schema di nomina ad incaricato esterno Privacy come da schema allegato “B”, quali parti 
integranti e sostanziali  del presente atto. 

3. Di individuare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla sottoscrizione dei suddetti atti in qualità di Direttore 
della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per Territorio e Sociale Firenze- Empoli, di cui alla 
delibera D.G. n. 968/2020. 

4. Di dare atto che la Convenzione avrà decorrenza dal 22/10/2022 e scadrà il giorno 21/10/2025 e che 
il tetto finanziario annuale  di  spesa è stabilito in euro 277.352,55 (iva inclusa se dovuta) oltre ad un 
rimborso spese di inclusione sociale per le persone ospite della Struttura, quantificate in euro 15.000,00 
annui (iva inclusa se dovuta). 

5. Di determinare che la spesa complessiva triennale di  € 877.057,65 (inclusa  iva se dovuta), per il 
periodo 22/10/2022-21/10/2025,  sarà iscritta al C.E. 3B021220 “costi per servizi appaltati da privato”  
nei seguenti B.P: 
- anno 2022 €   55.796,16 
- anno 2023 € 292.352,55 
- anno 2024 € 292.352,55  
- anno 2025 € 236.556,39 

6. Di stabilire che la spesa prevista per l’anno 2022 di € 55.796,16 non comporterà per l’Azienda USL 
TC alcun onere aggiuntivo in quanto  trova copertura economica  nell’autorizzazione di spesa n. 
2022/304 sub 1-   C.E. 3B021220 “costi per servizi appaltati da privato. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare avvio al servizio con 
la sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40  del 
24/02/2005 e ss.mm.ii. 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
 ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


